Dal soggetto, il predicato è estratto secondo la quantità (dimensione del soggetto) e 

la qualità (natura del predicato: modello / modello intermedio / contro modello). Con la 

combinatoria completa dei giudizi possibili, questo dà 64 assegnazioni del proverbio al 

soggetto.  

B.-- Duecentocinquantasei forme. 

4 x 64 = 256.  

B.1.-- Solo 19 moduli sono validi. 

Questi portano nomi come Barbara, Celarent, Darii, Ferio,-- Baroco,-- Bocardo. 

Questo fin dal Medioevo latino.  

B.2.-- Se ne usano solo cinque o sei. 

Così Lahr, o.c., 520. -- Tutto questo è cibo per combinatori.